

20 milionów darowizny

Data publikacji: 14.12.2024 14:55

20 milionów darowizny, czyli część swoich ubiegłorocznych dochodów, postanowiło przedsiębiorstwo górnicze z Karwiny - Spółka OKD, jedyny producent węgla kamiennego w Czechach - przekazać okolicznym gminom na realizację projektów służących lokalnej społeczności.

20 milionów darowizny przekazało przedsiębiorstwo górnicze z Karwiny - Spółka OKD okolicznym gminom na realizację projektów służących lokalnej społeczności. , fot. OKD

20 mln koron z nadzwyczajnej darowizny finansowej, OKD przekazał do Fundacji OKD ze swojego zeszłorocznego zysku, z przeznaczeniem na wsparcie 7 projektów pożytku publicznego w gminach i miejscowościach powiatu karwińskiego, na które górnictwo wpłynęło.

-Podobnie jak w roku ubiegłym, zdecydowaliśmy się przeznaczyć część zysku za 2023 rok na wsparcie projektów, które mają na celu poprawę jakości życia oraz przynoszenie radości i korzyści mieszkańcom regionu górniczego – dodał Jiří Bubík, dyrektor finansowy OKD i przewodniczący rady powierniczej Fundacji OKD.

- Od 1 sierpnia do 30 września miasta i gminy mogły składać wnioski o wsparcie dla jednego lub dwóch niekomercyjnych projektów inwestycyjnych i tym samym otrzymać do 5 mln koron na ich realizację – powiedziała Monika Němcová, dyrektor Fundacji OKD.

Spośród 12 zgłoszeń, które wpłynęły do Fundacji OKD, Rada Powiernicza Fundacji wybrała 7 projektów, wśród których rozdzielono 20,1 mln CZK. Dąbrowa (cz. Doubrava) wykorzysta fundusze na modernizację sali ceremonialnej, w Hawierzowie wybudują plac zabaw dla dzieci i plac zabaw do ćwiczeń w parku leśnym Stromovka, w Górnej Sušej (cz. Horní Suchá) wymienią przestarzałe urządzenia na pięciu placach zabaw, a Karwina zbuduje inhalatorium z solanką w parku Boženy Němcovej. W miejscowości Orłowa zostanie przebudowane boisko sportowe na świeżym powietrzu oraz dwie sale gimnastyczne w szkole podstawowej U Studánky, w miejscowości Piotrowice przy Karwinie (cz. Petrovice u Karviné) powstanie altana z inhalatorium solankowym, a w Stonawie nowy skatepark. Budowa potrwa od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2026 r.

Gmina Doubrava zdecydowała się na remont sali ceremonialnej, która nie nadaje się już do użytku: **-Zrekonstruujemy wejście, zmodernizujemy całe wnętrze i odrestaurujemy wyposażenie. W nowym lokalu będziemy organizować nie tylko uroczystości, takie jak wesela i powitanie nowych obywateli, ale także wybory czy spotkania jubileuszowe, spotkania stowarzyszeń, ocenę najlepszych uczniów i inne wydarzenia kulturalne** – powiedziała wójt Dąbrowy, Jiřina Ferenčíková.

W miejscowości Petrovice u Karviná zbudują altanę z wodą solankową w parku w centrum miejscowości. **- Będzie służył zarówno okolicznym mieszkańcom, jak i osobom z okolicy, które nas odwiedzają. W ramach projektu wybudujemy również utwardzone tereny, stacje ładowania i serwisowania rowerów elektrycznych, ławki i stojaki rowerowe** – opisuje wódcarz gminy, Marian Lebedzik.

Przedsiębiorstwo górnicze OKD wspiera działania założonej w 2008 roku Fundacji OKD i wsparło już 3 351 projektów kwotą 417 mln CZK.

Pisaliśmy przed rokiem: [Zarobili... to się dzieła](#)

NG/mat.pras.